

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức hoạt động kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh (28/3/1976-28/3/2023)

Căn cứ Chương trình phối hợp số 1727/CTPH-LL.TNXP-HCTNXP ngày 05/08/2022 giữa Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh với Hội Cựu TNXP Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2026. Căn cứ Kế hoạch 2787/KH –TNXP ngày 28/12/2022 của Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm Ngày thành lập Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (28/3/1976 - 28/3/2023), Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP Thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phối hợp tuyên truyền rộng rãi về truyền thống Anh hùng của Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố Hồ Chí Minh đến hội viên cựu TNXP và nhân dân Thành phố bằng nhiều hình thức phong phú, để mọi người hiểu rõ và trân trọng những thành quả mà các thế hệ TNXP Thành phố đã cống hiến trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; để hội viên cựu TNXP thành phố luôn tự hào về tổ chức mà mình đã cống hiến, từ đó tiếp tục đóng góp xây dựng Thành phố văn minh, hiện đại, nhân văn, nghĩa tình.

2. Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp Hội Cựu TNXP với Lực lượng TNXP Thành phố để thực hiện các nội dung hoạt động của Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố nhân kỷ niệm 47 năm ngày thành lập (28/03/1976 - 28/03/2023).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về thành quả 47 năm xây dựng và phát triển của Lực lượng TNXP Thành phố bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp.

2. Phối hợp tổ chức các hoạt động nghĩa tình đồng đội; các hoạt động giao lưu, văn hóa, văn nghệ như:

a) Chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ các gia đình liệt sỹ TNXP và hội viên cựu TNXP có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

b) Tham gia Lễ Dâng hương tưởng niệm liệt sỹ TNXP tại xã Long Phước, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh và viếng mộ liệt sỹ TNXP tại Nghĩa trang liệt sỹ Thành phố.

b) Tham gia các hoạt động của chương trình họp mặt, giao lưu đội viên TNXP các thời kỳ do Lực lượng TNXP tổ chức ngày 28/3/2023.

III. PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

A. Phương thức thực hiện

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giao lưu, văn hoá, văn nghệ:

a) Hướng dẫn, cung cấp đề cương tuyên truyền, tài liệu, phim ảnh về truyền thống TNXP Thành phố và các hoạt động của Lực lượng TNXP Thành phố cho các Hội Cựu TNXP cấp quận, các chi hội trực thuộc để phổ biến, tuyên truyền đến hội viên, cựu TNXP và nhân dân tại địa phương.

b) Phối hợp với các Hội Cựu TNXP cấp quận và Lực lượng TNXP tổ chức các hoạt động nghĩa tình đồng đội, như chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ các gia đình liệt sỹ TNXP và hội viên cựu TNXP có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (nếu có).

c) Viết bài, tin phản ánh hoạt động tuyên truyền về thành quả 47 năm xây dựng và phát triển của Lực lượng TNXP Thành phố và của các cấp hội trên Website Trung ương hội; Website Thành hội, Bản tin TNXP; Website Lực lượng TNXP; Báo Thanh niên, Báo Tuổi trẻ...

d) Xây dựng các Chương trình phối hợp hoạt động cụ thể với Lực lượng TNXP Thành phố để triển khai đến các Hội Cựu TNXP cấp quận để thực hiện.

2. Các Hội Cựu TNXP cấp quận và Chi hội trực thuộc tổ chức các hoạt động:

a) Tự tổ chức hoặc phối hợp với các đoàn thể địa phương, nhất là Đoàn Thanh niên tổ chức tuyên truyền về truyền thống Lực lượng TNXP Thành phố, thành quả 47 năm xây dựng và phát triển của Lực lượng TNXP Thành phố bằng các hình thức như: giao lưu, chiếu phim tư liệu về TNXP Thành phố (do Lực lượng TNXP Thành phố cung cấp), hát Karaoke, hội diễn văn nghệ...

b) Tham gia cùng Thành hội và Lực lượng TNXP tổ chức các hoạt động nghĩa tình đồng đội như: chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ các gia đình liệt sỹ TNXP và hội viên cựu TNXP có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (nếu có) tại địa phương.

c) Tham gia các hoạt động do Thành hội và Lực lượng TNXP tổ chức theo Chương trình cụ thể như: Lễ dâng hương tưởng niệm liệt sỹ TNXP tại xã Long Phước, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh; các hoạt động trong chương trình họp mặt, giao lưu đội viên TNXP các thời kỳ (chương trình âm thực, chương trình văn nghệ).

d) Tham gia viết bài tuyên truyền về Lực lượng TNXP Thành phố trên Website Thành hội, Website Lực lượng TNXP Thành phố...

B. Thời gian thực hiện

1. Từ 20/2/2023 đến ngày 01/3/2023: Xây dựng Kế hoạch và các chương trình phối hợp hoạt động kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố (28/3/1976-28/3/2023).

2. Từ 01/3/2023 đến ngày 28/3/2023: Triển khai thực hiện Kế hoạch và các chương trình phối hợp hoạt động với Lực lượng TNXP kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố (28/3/1976-28/3/2023).

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

A. Thường trực Thành hội

1. Trách nhiệm của Thường trực Thành hội

Xem xét thông qua hoặc trình Ban Thường vụ Thành hội thông qua Kế hoạch và các Chương trình phối hợp với Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố (28/3/1976-28/3/2023).

2. Phân công đồng chí Ngô Long Xuân, Phó chủ tịch Thành hội, chủ trì điều hành kế hoạch này, cụ thể như sau:

a) Trình Ban Thường vụ hoặc Thường trực Thành hội thông qua và chỉ đạo thực hiện các nội dung chương trình cụ thể để tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

b) Phối hợp chặt chẽ với Lực lượng TNXP Thành phố để chỉ đạo Văn phòng và các Ban chuyên môn của Thành hội triển khai thực hiện các chương trình phối hợp cụ thể theo kế hoạch.

B. Trách nhiệm của Văn phòng và các Ban chuyên môn Thành hội

1. Văn phòng: Tham mưu cho Ban Thường vụ và Thường trực Thành hội:

a) Chương trình viếng Khu tưởng niệm liệt sỹ TNXP tại xã Long Phước, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh và viếng nghĩa trang liệt sỹ Thành phố.

b) Chương trình tham gia các hoạt động giao lưu, họp mặt truyền thống tại trụ sở Lực lượng TNXP.

c) Dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển của Lực lượng TNXP Thành phố do các Ban đề nghị.

2. Ban Tuyên giáo và Website Thành hội

a) Tham mưu cho Ban Thường vụ kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển của Lực lượng TNXP Thành phố.

b) Cung cấp kịp thời Đề cương tuyên truyền, phim tư liệu về Lực lượng TNXP Thành phố đến các Hội Cựu TNXP cấp quận và Chi hội trực thuộc theo nội dung do Lực lượng TNXP Thành phố phát hành.

c) Hướng dẫn các Hội cựu TNXP cấp Quận tổ chức tuyên truyền và các hoạt động kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển của Lực lượng TNXP Thành phố.

d) Viết bài tuyên truyền về Lực lượng TNXP Thành phố trên báo Thanh niên, báo Tuổi trẻ, Bản tin TNXP, Website Trung ương hội, Website Thành hội, Website Lực lượng TNXP Thành phố...

3. Ban Tổ chức – Chính sách:

Phối hợp với các Hội Cựu TNXP cấp quận đề xuất những hội viên cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn (nếu có) để Lực lượng TNXP Thành phố hỗ trợ.

4. Ban Công tác nữ Thành hội

Xây dựng Chương trình tham gia hoạt động văn nghệ, gian hàng âm thực của Hội cựu TNXP Thành phố trong buổi giao lưu, họp mặt truyền thống ngày 28/3/2023 theo kế hoạch của Ban Tổ chức kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố.

C. Trách nhiệm của Hội Cựu TNXP cấp Quận

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố với nhiều nội dung, hình thức phong phú, sinh động như:

a) Phối hợp với Đoàn Thanh niên địa phương tổ chức tuyên truyền đến hội viên cựu TNXP, đoàn viên, thanh niên về truyền thống Lực lượng TNXP Thành phố theo tài liệu, phim tư liệu do Thành hội và Lực lượng TNXP Thành phố cung cấp.

b) Cử nhân sự tham gia các chương trình hoạt động kỷ niệm do Hội Cựu TNXP Thành phố và Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức như: viếng Khu tưởng niệm liệt sỹ TNXP tại xã Long Phước, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh; tham quan Phòng Truyền thống Lực lượng TNXP; tham gia chương trình văn nghệ, gian hàng âm thực, giao lưu, họp mặt đội viên TNXP các thời kỳ do Lực lượng TNXP tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 47 năm xây dựng và phát triển Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh (28/03/1976-28/03/2023), yêu cầu các Hội Cựu TNXP cấp Quận, Chi hội trực thuộc, Văn phòng và các Ban chuyên môn của Thành hội phối hợp tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP Thành phố theo quy định.

Nơi nhận:

- Hội Cựu TNXP.VN;
- TT.UBND.TP;
- Ban Dân vận TU; UB.MTTQ.VN.TP;
- Sở LĐ-TB-XH;
- Thành Đoàn; LL.TNXP TP;
- BCH, BTV TH;
- Các Hội Cựu TNXP cấp Quận;
- Chi hội VPTH và Chi hội 75 Thành đoàn;
- VP, các Ban TH;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

BAN CHẤP HÀNH

Võ Thanh Phong